§. 79. Licet autem consuetudo, quæ rem fur-  
tivam magistratui addicit, irrationalis credatur, *Ord.*  
*crim. art. 207. & 218.* nec magistratus ob expensas in  
inquisitionem & executionem ex officio factas, eam  
retinere possit, Richter. *p. 2. dec. 96. n. 177.* jure tamen  
Saxonico, si dominus res sibi ablatas per annum &

diem non repeatat, fisco cedunt. Cöppen. l. 2. O. 69. n. 6.

§. 80. Solent etiam nobiles à subditis aliquid exigere ad elocationem filiarum illi. Dn. Stryck. d. juridict. c. 4. n. 35. seqq. & quidem domini jurisdictionis civilis v. g. pro emenda terra, Rosenth. d. feud. c. 6. concil. 85. n. 20. sic & certam avenæ quantitatem subditi præstant, de qua queritur, si nobilis præmium cum omnibus emolumentis locet, & quædam specialiter excipiat, postea nuptiæ in tempus locationis incident, an avena debeatur locatori, an conductori? Dn. Titius ad Lauterb. Obs. 590. refert collegium aliquod juridicum pro conductori ad privatam ejus consultationem pronunciasse, cum omne illud debeatur quod specialiter non sit exceptum, ipse autem pro locatore pronunciat, quia est res locari non solita, & hinc sua natura excepta. Sane ita est, cum talis præstatio magis referat imaginem usus, quam ususfructus.

§. 81. Multis in locis jus cauponarum exercitium concedendi, illis, qui ibidem jurisdictionem & mixtum imperium habent, competit, hinc etiam jurisdictionem probare tradit Besold. in thes. præf. voce Gast / ubi & dicit: stehet auch selbige (tabernas) zu verleihen gemeinlich dem Vogts Herren zu / fürnehmlich weil etwas davon gefällt/ als Umgeld und Vergleichchen / alii hoc jus referunt ad superioritatem territorialem, Knipkchild. d. jur. civ. imper. l. 2.

c. 5.

c. 5. n. 162. alii ad simplicem jurisdictionem, plurimi ad mixtum imperium, simulque testantur, hoc usū, potissimum in Svevia, receptum esse, vid. Knipschild.  
 c. 1. n. 163. Steph. d. jurisdict. l. 1. c. 12. n. 25, ubi etiam chorearum concessiones secundum sententias Cameraleas mixto imperio adscribit; quia vero cauponandi facultatem concedens nec in causis civilibus litigantibus jus dicit, nec in iisdem causis judicata & statuta exequitur, hinc proprie ad generalem civitatis vel universitatis administrationem & curam, quæ magistratui incumbit, pertinet, unde forte Besoldus antea dicto loco hoc jus simpliciter dem Vogts Herren adscribit. Quicquid sit, cum publice intersit, ut cauponæ non nisi publica autoritate erigantur & instituantur Klock.

d. arario L. 2. c. 59. n. 1. segg. ut nimis tum peregrinantes & viatores habeant, ubi commode, secure & opportune diversari, pernoctare & victum sumere possint, inde hodie multis in locis absque superioris consensu & permisso cauponam habere & exercere nemini licet.

§. 82. Licet autem Boëtius in tract. de custod. clav. n. 45. dicat, quod, sicut rex Franciæ in finibus sui regni castra potest facere ad emulationem regis Angliæ, & è converso, ita & barones & milites habentes jurisdictionem omnimodam possint sua loco propria autoritate in castellare, imo licet & hodie adhuc com-

pareant nobilium castella ad veterem muniendi modum extructa, vix tamen absque superioris consensu de novo & ad hodiernum muniendi modum nobilibus sua loca incastellare hodie licebit.

§. 83. In Alsatia jure Magistratus competit retraetus territorialis ex consuetudine Schilt. *ad Struv. jus feud. p. 156. Besold. conf. 47. per tot.* Cum consensu domini jurisdictionis & pastoris eligitur custos vel iudimoderator, Schilt. *Infr. jur. Can. l. 1. t. 16. §. ult.* si vero inter dominum forte & pastorem non convernit, consistorium elit & transmittit personam ad probam faciendam, Carpz. *L. 1. def. eccl. 77. 78. 81. 82.* Solus dominus jurisdictionis constituit Sculterum, Heimburgum, & subditis neque jus electionis neque præsentationis competit, vti late probat Carpz. *l. 1. R. 99.* Sic & in electoratu ei permittitur ex constitutione Joh. Georgi, *de anno 1638.* sententias in causis criminalibus undeunque pro lubitu petere, nec ad scabinatum juridicum Lipsensem adstringuntur, in verbis: Was aber in andern Gerichtbarkeiten unserer Unterthanen/ so mit Ober-Gerichten belieben/ oder dieselben sonst beständig herbracht/ betrifft/ wie wir dieselben/ als auch andere auswärtige Gerichts-Herrn/ wo sie sich in ihren peinlichen Sachen Rechtes belernen lassen wollen/ kein Ziel oder Masse zugeben bedacht; Also lassen wir auch den selben

(47)

selben anheim gesellet / wo und welcher Orte sie sich  
solcher Information und Rechtes-Belehrung erhö-  
len wollen.

§. 84. Sicuti vero populus munitus omnimo-  
da jurisdictione cum mero & mixto imperio, statuta  
etiam sine principis confirmatione (licet contraria sen-  
tentia tutior sit per fundamenta, quæ large exhibit  
Baldus in *l. omnes populi* 9. ff. *d. just. & jur.* n. 4. 5.  
*fqq.*) condere potest, Coler. *prot. exec. p. 1. c. 3. n. 12.*  
sive istæ leges sint conceptæ super commodiore admi-  
nistratione rerum istius loci, *l. per iniquum, fin. C. d.*  
*jurid. omn. jud.* sive etiam decisiones litium concer-  
nant, Coler. *c. l. n. 13.* ita queritur an domini ju-  
risdictionis statuto subditos ad sua molendina coar-  
ctare possint? id quod negamus, eo enim ipso quo ad  
statura introducenda requiritur voluntas subditorum,  
& propositiones publicæ congregato populo solenni-  
ter in curiam vel alium locum publicum per sonum  
tubæ, campanæ, vel voce proconis, fieri debent, &  
scultetus, ut legitur in jure Saxonico, non aliter, nisi  
cum consensu majoris partis paganorum ordinatio-  
nen condit, Coler. *c l. n. 8. fqq.*, appetat quod sub-  
diti inviti ad molendinum non possint cogi. Cum  
que utilitas & necessitas communis sit fundamentum  
novi statuti, sequitur quod unius utilitas non sit atten-  
denda, neque sufficit sola utilitas publica in augendo  
publi-

publico reditu, alias omnes subditi semper possent compelli, Rosenth. *d. feud. c. 5. concl. 26. n. 2.* illum tamen casum excipiunt ubi tanta ærarii & reipublicæ est inopia, ita, quod cum cummuni reipublicæ utilitate & bono conjunctum foret, ut liceret hujusmodi statutum condere, Rosenth. *c. 1. n. 5.* sed hic casus ad dominum jurisdictionis mediatum applicari non potest.

§. 85. Habent quandoque & jus cogendi subditorum liberos ad servitium, sed non nisi sub principium anni exercere possunt, Ill. Dn. de Lynck, *dec. 1104.* jurisdictione etiam ab eis locari potest, & cum prædio locata censemur, Brunnem *cent. 3. dec. 24.* unde & plurimæ civitates jurisdictionem titulo locationis tenent Carpz. *l. 5. resp. 15.* aliquando collectæ ratione jurisdictionis civilis imponuntur Hahn *ad wes. tit. d. Jurisdic. n. 12. verb. collectis.* Vespillonem obbonum publicum domini jurisdictionum constituant, Carpz. *p. 2. c. 4. d. 12.* vexillum tempore nundinarum erigunt, Zahn *ichn. mun. c. 61. n. 5.* idque domini jurisdictionis inferioris, ut & eorum est encæniorum protectione, der Kirchweyh. Schüz/Manz, *dec. Pal. qu. 91.* inspectio molendinorum die Mühlbeschau / *idem qu. 92.* de aliis juribus Landassessorum videri potest Schilt. *l. 1. inst. j. publ. tit. 26. §. 4.* Et Ziegler *ad Calv. praxin.* §. nobiles & §. civitas.

§. 86.

§. 86. Non habent jus venandi, auctupii, illi.  
 Stryck. d. jurisdict. c. 4. n. 12. seqq. neque jurisdictionem im Postwesen illustr. Dn. Wildvogel d. regal. post. jure §. 10. nec pecuniam in casum succumbentia depositum sibi acquirunt, idem d. pecun. succumb. p. 41. nec immediati fiunt, illi. Dn. de Lynck. dec. 90. ex multorum opinione non confirmant die Innungen/ neque subditis inhiberi possunt, quo minus testimonium dicant coram Notario, Rivin. ad Ord. proc. t. 20. enunc. 39. non habent superioritatem, illi. Dn. de Lynck. th. sup. terr. p. 47. 50. nec jus reformandi religionem Breitschwerd in Conf. de jur. ord. Equ. circa relig. n. 9. seqq ad eos non pertinet die Ziegel-Erde/ Carpz. 2. §3. 3. n. 6. nec vestigal Bachov. ad Treutl. Vol. 2. D. 18. d. 9. lit. a. nec inferiorem jurisdictionem habentes carceris poenam ultra octiduum, & multam pecuniariam ultra 3. vel 4. sexagenas novas indicere valent Carpz. p. 4. c. 28. d. 4. n. 7. si in eorum rationibus minor pecunia scripta non crimen peculatus sed furtum committitur Schilter. Ex. 49. §. 143. illis receptio typographi non permittenda, Fritsch. d. typogr. c. 2. §. 3. licet Mev. p. 3. dec. 69. dissentiat, neque subditos cogere possunt ad matrimonium, alias apud pontificios incident in poenam excommunicationis, Engel. in coll. jur. Can. l. 4. t. 2. n. 10. jurisdictioni per se non cohæret jus braxandi Tabor. d. jur. cerevis. c. 2. §. 6. nec regulariter cognitio de delictis in via regia, quo minus etiam ju-

G

stitiam

(50)

stitiam administrent, non obtinet laudatio autoris,  
Mev. p. 3. dec. 283.

§. 87. Hanc ita acquisitam & exercitam atque  
exercendam jurisdictionem mediatorum impedire su-  
periori fas non est, Carpz. t. 2. art. 2. n. 39. 40. fit au-  
tem turbatio per adjunctionem commissarii, idem p.  
3. a. 221. n. 8. per literas compulsoriales immediate,  
irrequisito judice inferiore, insinuatas v. g. ad instru-  
menta edenda, idem p. 3. dec. 208. n. 16. seqq. nec o-  
pus est ut semper facto fiat, nam & verba sufficiunt,  
quia turbare nil aliud est, quam jus possessoris obscu-  
rum reddere, Hahn. ad Wes. tit. uti possid. n. 5. voc.  
adversus & defenditur jurisdictione, quoad quasi posses-  
sionem utili interdicto, etiam contra subditos turbantes  
Carpz. p. 2. c. 7. d. 12. actione injuriarum, aliquique  
remediis, ipsum vero jus jurisdictionis vindicatur utili  
confessoria, vid. Lauterb. comp. jur. tit. d. jurisd. p.  
m. 27.

§. 88. Onera multa incumbunt jurisdictioni patri-  
moniali, ut repetitio delinquentis profugi, & alibi de-  
prehensi, sub poena amissionis jurisdictionis crimin-  
alis, Ill. Dn. de Lynck. ad Struv. tit. d. custod. & exb.  
reor. sumtus in custodiendos delinquentes, nam sub-  
diti habent actionem negatoriam Magnif. Dn. Bejer.  
tr. von Henckel-Geld cap. 10. n. 427. nisi aliud consuetu-  
dine introductum Carpz. lib. 1. Rep. 50. n. 4. uti &  
alii sumtus in inquisitionem impendendi, quos ta-  
men

men in certis casibus, & ubi hoc consuetudine indu-  
ctum subditi restituunt Knich. *d. vest. pact. p. 2. c. 1.*  
*n. 147. sqq.* alimentatio infantis expositi, *idem c. l. n.*  
*132. sqq.* & Ill. Stryck. *d. jurisd. n. 29.* notat, quod in-  
tra sepe ex positus, sit alendus ab eo qui jurisdictionem  
circumseptam habet, & extra illam positus,  
ab eo, qui universalem jurisdictionem habet, alenti  
autem est spes successionis ab intestato sed fallax  
Knich. *c. l.* sic & minitantem inopem in carcere ale-  
re debet magistratus Hahn. *ad w. tit. d. concuss. in*  
*f.* nam poena minitantium regulariter est cautio de  
non offendendo, pignoribus vel fide jussoribus facta,  
quam qui praestare nequit, usque dum praestet, in car-  
cere est detinendus, *Ord. crim. art. 166.* Cumque  
sententia sit nulla in judicio, ubi actuarius non est  
legitime constitutus, hinc litigantes restitutionem ex-  
pensarum juste petunt a domino jurisdictionis, Schilt.  
*Exerc. 47. in append. §. 18.* ubi & præjudicia allegat.  
Refectio cloacæ ex publico per locum privatum  
transfuntis pertinet ad merum magistratus officium,  
*idem E. 47. §. 68.*